[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2021                                         п.Чкаловский                                    № 21 -п

Об утверждении плана мероприятий   по обеспечению  безопасности населения на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет

в период весеннего паводка   2021 года

В соответствии с п.п.8 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь  ст. 27 Устава муниципального образования Чкаловский сельсовет, в целях принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем, минимизации последствий негативного воздействия паводковых вод, обеспечения безопасности населения, бесперебойной работы объектов экономики, сохранности материальных ценностей, организованного проведения спасательных работ в зонах затопления, постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению  безопасности населения на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет

в период весеннего паводка  2021 года согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 Глава муниципального образования                                    И.Р. Хакимов
Разослано: в дело -2, в прокуратуру района, руководителям организаций и предприятий, главам КФХ, комиссии  по безаварийному пропуску  противопаводковых вод
Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

   от  15.03.2021   № 21-п
План мероприятий   по обеспечению  безопасности населения на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет

в период весеннего паводка 2021 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1

	Определить:
	Противопаводковая комиссия совместно с комиссией по ЧС

	до 22 марта 2021 года

	- зоны возможного затопления в период паводка на подведомственных территориях, количество жилых домов. объектов социального назначения и экономики, участков линий электропередач, дорог общего пользования в данных зонах

	2
	-  населенные пункты, которые могут быть изолированы в период паводка
	Противопаводковая комиссия совместно с комиссией по ЧС
	до 22  марта 2021 года

	3
	- общее количество населения, попадающего в зону возможного затопления (изоляции), в том числе количество маломобильных граждан (инвалидов, детей, лиц преклонного возраста, беременных женщин, лиц, нуждающихся в медицинской помощи)
	Администрация

сельского поселения

	до 19  марта 2021 года

	4
	- необходимый состав сил и средств для ведения аварийно - спасательных работ при паводке и содержание их в готовности к выполнению задач
	Глава администрации
сельского поселения

	до 19 марта 2021

	5
	- порядок оповещения населения и органов управления, места сбора и маршруты эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей из зон затопления, транспортные средства, привлекаемые для проведения эвакуации населения
	Администрация

сельского поселения

	до 19  марта 2021

	6
	- объекты, на базе которых будут развёрнуты пункты временного размещения населения, порядок жизнеобеспечения эвакуированного населения
	Глава администрации сельского поселения
	до 19  марта 2021

	7
	Обеспечить:

-  приведение в готовность мостов, мостовых переходов, временных переправ к сходу льда и пропуску паводковых вод
	Администрация

сельского поселения
	до 22 марта
2021  и на весь период паводка.

	8
	- планирование и проведение с соблюдением требований техники безопасности работ по ослаблению льда (распиловка, чернение, механическое разрушение) на затороопасных участках рек
	 Глава администрации
Мунертдинов Р.Г.  – рабочий администрации
	до 22 марта
2021 года и на весь период паводка.

	9
	- контроль состояния  дорожной инфраструктуры, объектов жизнеобеспечения и коммуникаций, попадающих в зону возможного затопления, принять меры по обеспечению их надёжного функционирования
	Глава администрации

Громов Ю.В.– директор МКП»Чкаловский»
	До 19  марта 2021 года и на весь период паводка.

	10
	- создание запасов ГСМ, материальных средств, запаса материалов, необходимых для бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения в зонах возможного затопления (изоляции)
	Администрация

сельского поселения, руководители организаций (по согласованию)
	до 22 марта
2021 года и на весь период паводка.

	11
	- создание запасов кормов в местах, определённых для размещения выведенных из зон затопления животных
	руководители организаций
(по согласованию)
	до 25  марта
2021 года и на весь период паводка.

	12
	- круглосуточное дежурство ответственных лиц в администрации муниципального образования Чкаловский сельсовет, на предприятиях, в учреждениях и на сооружениях, подвергающихся опасности затопления и разрушения от  схода льда
	Администрация

сельского поселения, руководители организаций
(по согласованию)
	При возникновении ЧС.

	13
	- немедленное представление информации в ЕДДС муниципального образования «Асекеевский район» при возникновении чрезвычайных ситуаций
	Администрация

сельского поселения
	При возникновении ЧС

	14

	Организовать:
	Администрация

сельского поселения

	До начала паводкового периода.

	- финансовое и материальное обеспечение противопаводковых мероприятий, спасательных и других работ за счёт средств местного бюджета сельского поселения

	15
	- проведение комплекса мероприятий по недопущению размывания скотомогильников, мест складирования отходов. Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок бытовых и отходов  производства в водоохранной зоне
	Администрация

сельского поселения
(Громов Ю.В.)
	До начала паводкового периода

	16
	- подготовку водоотводящих каналов
	Администрация

сельского поселения
 (Громов Ю.В.)
	До начала паводкового периода

	17
	- жизнеобеспечение населения в зонах возможного затопления (изоляции)
	Администрация

сельского поселения, руководители организаций (по согласованию)
	До начала паводкового периода

	18
	- подготовку пунктов временного размещения к приёму и размещению людей

	Администрация

сельского поселения, комиссия по ЧС
	До начала паводкового периода.

	19
	-организовать заблаговременный завоз в необходимых количествах продовольствия и товаров первой необходимости в населённых пунктах, изолируемых в период паводка
	Администрация

сельского поселения, совместно с владельцами торговых точек (по согласованию)
	До начала паводкового периода.

	20
	- обеспечить своевременную  очистку труб на автодорогах,  проведение  работ по ослаблению льда у мостов, разборку временных мостов, а также принять меры по пропуску паводковых вод по мостовым переходам через реки
	Администрация

сельского поселения
 (Громов Ю.В.)
	До начала паводкового периода.

	21
	- информирование населения о порядке действий, мерах безопасности при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных  с подъёмом паводковых вод, о правилах поведения на водных объектах в период таяния льда, пунктах временного размещения, местах размещения животных и маршрутах движения к ним
	Администрация

сельского поселения
	 март  2021 года.

	22
	- осуществить необходимые мероприятия по обеспечению устойчивой работы систем водоснабжения в период весеннего паводка, бесперебойному снабжению населения питьевой водой
	Администрация

сельского поселе-ния, МКП «Чкаловский» (по согласованию)
	Постоянно

	23
	- содержать в постоянной готовности силы и средства для выполнения спасательных работ в период паводка, особое внимание  уделять готовности в зонах возможного затопления  в населённых пунктах, возможно изолируемых паводковыми водами.
	Администрация

сельского поселения, противопаводковая,  комиссия по ЧС, члены ДНД
	В течение паводкового периода

	24
	- осмотры и обследование  объектов жизнеобеспечения, дорожной сети после окончания паводка для выявления и устранения негативных последствий
	противопаводковая  комиссия
	До 25 мая
2021 года

	25
	Провести разъяснительную работу с населением и руководителями предприятий по исключению техногенного загрязнения поверхностных и подземных  вод от складов минеральных удобрений, нефтепродуктов, свалок бытовых, животноводческих, промышленных отходов, сооружений по очистке сточных вод, а также незаконную добычу ПГС
	Глава сельсовета
	До 22 марта

 2021 года

	26
	Провести заседания КЧС и ПБ  муниципального образования на тему «О мерах по обеспечению безопасности населения на водоёмах в весенний период»
	Глава муниципального образования и КЧС и ПБ
	До 22 марта  2021 и по мере необходимости

	27
	Организовать изготовление и распространение памяток населению о правилах безопасного поведения на  водоёмах
	Администрация МО  и КЧС
	На протяжении всего периода  схода льда

	28
	Организовать в учебных заведениях:- проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду и соблюдение личной безопасности в  весенний период».
	 Руководители учебных заведений.(по согласованию)
	Март

	29
	Организовать проведение совещаний с руководителями организаций, образовательных учреждений, сходы (собрания) граждан на тему «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в  весенний  период», организовать проведение профилактической работы среди населения.
	Глава администрации МО
	На протяжении всего периода  схода льда

	30
	Организовать разъяснительную работу среди населения  муниципального образования по вопросу предупреждения несчастных случаев на водоёмах в весенней  период и правилами оказания помощи терпящим бедствие на воде в весенний  период.
	Администрация  МО и комиссия по ЧС
	На протяжении всего периода  схода льда

PAGE
5